Coborâm treptele acestui cavou și cum cobori treptele, în peretele din dreapta sunt așezate osemintele lui. Pe o lespeze de marmoră e săpată următoarea poezie, închinată lui, de prietenul său, Vasile Alexandri, bardul dela Mircești:

CUZA VODA

de V. Alexandri.

3/15 Mai 1873.

Văzutu-Te-am în pace
sînd scara mării,
Și-n pace luând calea
augustă-a nemuririi,
O, scump amic, Domn mare,
O! nume cu splendoare,
Sădit pe miriade de libere ogoare!

O clipă apărut-ai în plaiul veșniciei,
Și veșnice mari fapte
lasata-i României,
Năfând din părăsire
antica-i demnitate,
Prin magica unire și sacra libertate.